ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Pedido de providência Nº 073/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente.

O vereador Beto do Túnel, solicita, nos termos regimentais, que seja

encaminhado ao chefe do Poder Executivo o seguinte pedido de providência:

Encaminhe a Secretaria competente pedido de quebra-molas em frente à escola
Barão de Santo Ângelo e Emei Abelhinhas no Distrito do Túnel Verde.

JUSTIFICATIVA

O pedido de providencia se faz necessário pois, A instalação de quebra­

molas em frente à escola e à creche é uma medida fundamental para garantir a

segurança de crianças, pais, professores e demais pessoas que circulam na

área. o tráfego de veículos pode representar um grande risco, especialmente

quando os motoristas não reduzem a velocidade ao se aproximar dessas

instituições. A instalação de quebra-molas obriga os motoristas a diminuírem a

velocidade, criando um ambiente mais seguro para o tráfego de pedestres,

especialmente as crianças, que podem atravessar a rua repentinamente. Isso

minimiza o risco de acidentes, proporcionando uma maior proteção à
comunidade escolar.

Desde já, conto com o apoio para o atendimento do presente pedido.

Balneário Pinhal 3 de abril de 2025

Bancada MDB
Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal

Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000
Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS

E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br
Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/